
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 93     del  12-12-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 19:30,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO A

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

INDENNITA' FUNZIONE SINDACO (DM 23.07.2020).

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor POMPOZZI STEFANO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



Il Sindaco Avv. Marco Rotoni si allontana e lascia la seduta, la cui Presidenza viene assunta dal Vice Sindaco
Stefano Pompozzi.

Presenti: 2. Assenti: 1.

-------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal responsabile
del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per l'adozione
del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli
articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Preso atto della specifica attestazione dell’organo di revisione contabile;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche
ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di riconoscere, sulla base di quanto previsto dal comma 1, dell’art. 57-quater, del D.L. 26 ottobre 2019, n.
124 (c.d. Decreto Fiscale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157, con
decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’aumento dell’indennità di funzione spettante al Sindaco, quantificato in €
2.365,85 annuali.

Di determinare, conseguentemente, l’indennità di funzione del Sindaco come segue:

Indennità
mensile in
base al D.M.
119/2020

1.446,08 1.301,47 1.659,38 357,91 197,15

Indennità mensile a
seguito della
riduzione del 10%
in base alla
Finanziaria 2006

Di dare atto che il maggior onere annuo derivante dall’incremento dell’indennità mensile è integralmente
coperto dal contributo concesso con decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020.

Di dare atto che il bilancio dell’ente, per effetto dell’art.1, comma 136, del D.L. 56/2014, non avrà
variazioni in aumento in relazione agli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori
locali.

Indennità mensile
commisurata all’85%
della indennità
spettante ai sindaci dei
Comuni tra 3.001 e
5.000 abitanti (€
1.952,21)

Incremento
massimo della
misura mensile
dell’indennità

2

Incremento
mensile
dell’indennità



3

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n.33/2013.

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali".

Infine con successivi voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, stante l’urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al fine di impegnare le
somme attribuite dal Ministero al Comune di Servigliano ai sensi di quanto previsto dall’art. 57-quater,
comma 1, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) convertito, con modificazioni, dalla L. 19
dicembre 2019, n. 157.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Decreto Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000;
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
L. 23/12/2005, n. 266 (Finanziaria 2006);
D.Lgs. n. 118/2011;
Deliberazione n. 129/2020/PAR della Corte dei Conti - Sez. Lombardia;
Vigente Statuto Comunale;
Comma 1, dell’art. 57-quater, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) convertito, con
modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157;
Decreto Ministero dell’Interno del 23 luglio 2020.

MOTIVAZIONE

A norma dell'art. 82, comma 1, del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000, al Sindaco ed agli Assessori spetta una
indennità di funzione, attualmente determinata dal DPCM 119/2000 e dall'art. 1, comma 54, lett. a), della L.
23/12/2005, n. 266 (Finanziaria 2006).

L’art. 57-quater, comma 1, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) convertito, con
modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, ha introdotto dopo il comma 8 dell’art. 82 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, il seguente comma: “8-bis. La misura dell'indennità di funzione di cui al presente
articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per
cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.”

I commi 2 e 3 del richiamato art. 57-quater dispongono, rispettivamente, che, a titolo di concorso alla
copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento dell'indennità
previsto dalla disposizione di cui al comma 1 del medesimo art. 57-quater, è istituito, nello stato di
previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a
decorrere  dall'anno  2020 e che lo stesso è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza
Stato-città ed autonomie locali.

Il decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 (GU Serie Generale n. 194 del 04-08-2020) all’art. 1
prevede che “Le misure mensili dell'indennità di funzione spettante ai sindaci dei comuni delle regioni a
statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti, stabilite dal decreto del Ministro dell'interno di
concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119,
ferma restando la riduzione del 10 per cento di cui all'art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n.
266, sono incrementate, a decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all'85 per cento della misura dell'indennità
stabilita per  sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.”.

Il citato decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 ha concesso a titolo di concorso alla copertura del
maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di funzione per l'esercizio
della carica di sindaco di cui all'art. 1 del medesimo decreto, a decorrere dall'anno 2020, il seguente
contributo annuo a favore di ciascuno dei comuni delle regioni a statuto ordinario:
euro 3.287,58 per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti;
euro 2.365,85 per i comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti.

Il comune beneficiario è tenuto a riversare sul Capo XIV - capitolo 3560 «entrate eventuali diverse del
Ministero dell'interno» - art. 03 «recuperi, restituzioni e rimborsi vari» l'importo del contributo non
utilizzato nell'esercizio finanziario, per la copertura del maggior onere relativo all'incremento dell'indennità
di funzione del Sindaco.



5

Il Comune di Servigliano alla data del 31 dicembre 2018, penultimo anno (art. 156 del D.Lgs. n. 267/2000),
secondo i dati ISTAT conta n. 2.270 abitanti residenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Preso atto della specifica attestazione dell’organo di revisione contabile.

Dato atto che occorrerà, secondo quanto previsto dalla Corte dei Conti (Sezione delle Autonomie, del.
3/SEZAUT/2015/QMIG; Sez. Reg. Toscana del. 3/2018PAR), provvedere ad una verifica annuale del
sussistere delle condizioni di maggiorazione sopra richiamate, anche in considerazione degli equilibri di
bilancio.

Ritenuto di poter determinare l’incremento mensile dell’indennità di funzione del Sindaco nella misura di €
197,15, corrispondentemente all’importo del contributo assegnato dallo Stato di complessivi € 2.365,85
(2.365,85:12), onde evitare aggravi per il bilancio comunale, a fronte dell’importo massimo consentito di €
357,91.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione n.129/2020/PAR della Corte dei Conti - Sez. Lombardia, che fornisce chiarimenti in
merito alla decorrenza temporale dell'incremento dell’importo dell’indennità stabilita per i sindaci dei
comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti;

Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, per la parte non disapplicata;

Visto il Decreto Ministero dell’Interno del 23 luglio 2020;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

Visto lo statuto comunale;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche
ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di riconoscere, sulla base di quanto previsto dal comma 1, dell’art. 57-quater, del D.L. 26 ottobre 2019, n.
124 (c.d. Decreto Fiscale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157, con



decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’aumento dell’indennità di funzione spettante al Sindaco, quantificato in €
2.365,85 annuali.

Di determinare, conseguentemente, l’indennità di funzione del Sindaco come segue:

Indennità
mensile in
base al D.M.
119/2020

1.446,08 1.301,47 1.659,38 357,91 197,15

Indennità mensile a
seguito della
riduzione del 10%
in base alla
Finanziaria 2006

Di dare atto che il maggior onere annuo derivante dall’incremento dell’indennità mensile è integralmente
coperto dal contributo concesso con decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020.

Di dare atto che il bilancio dell’ente, per effetto dell’art.1, comma 136, del D.L. 56/2014, non avrà
variazioni in aumento in relazione agli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori
locali.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n.33/2013.

Indennità mensile
commisurata all’85%
della indennità
spettante ai sindaci dei
Comuni tra 3.001 e
5.000 abitanti (€
1.952,21)

Incremento
massimo della
misura mensile
dell’indennità

6

Incremento
mensile
dell’indennità



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 12-12-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 12-12-2020

INDENNITA' FUNZIONE SINDACO (DM 23.07.2020).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

7



8

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL VICE SINDACO                                             IL SEGRETARIO GENERALE
f.to POMPOZZI STEFANO                     f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 25-01-2021 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 12-12-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 25-01-21

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                         f.to MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-01-2021

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                          MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________


